
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

24 

الصادر فى 7 ذى الحجة سنة 1445 هـــ

الموافق 13 يونيـــــــة سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

10

قرارا رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 49 لسنة 2024 .....................................

قرار رقم 51 لسنة 2024 ......................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 49 لسنة 2024

بشأن الموافقة على التعديل السابع لاتفاقية 
»منحة المساعدة بشأن تحفيز التجارة والاستثمار فى مصر )تايب(«
بين حكومة جمهورية مصر العربية والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق على التعديل الس���ابع لاتفاقية  »منحة المس���اعدة بش���أن تحفيز التجارة 

والاس���تثمار فى مصر )تايب(« بين حكومة جمهورية مصر العربية والوكالة الأمريكية 

للتنمية الدولية ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 10 شعبان سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 20 فبراير سنة 2024 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 9 رمضان سنة 1445 هــ 

                                                          )الموافق 19 مارس سنة 2024 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

اتفاقية منحة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية
رقم ) ٠٣٠٠ - ٢٦٣ (

التعديل السابع
لاتفاقية منحة المساعدة

بين
حكومة جمهورية مصر العربية

و
حكومة الولايات المتحدة الأمريكية

بشأن
تحفيز التجارة والاستثمار فى مصر )تايب(

بتاريخ 2023/9/27



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 5 

 التعدي���ل الس���ابع الم���ؤرخ : 2023/9/27 لاتفاقي���ة المس���اعدة الموقعة فى

 ۳۰ س���بتمبر ٢٠١٤ بي���ن جمهورية مص���ر العربية )ج.م.ع. أو المتلق���ى( والولايات 

المتح���دة الأمريكي���ة الممثلة فى الوكال���ة الأمريكية للتنمية الدولية )الوكالة( بش���أن 

اتفاقية تحفيز التجارة والاستثمار فى  مصر )تايب( )المعدلة »اتفاقية مساعدة«(. 

قسم )۱( - التعديل :

تعدل اتفاقية المساعدة كما يلي :

)أ( مادة )3( :

 بند 3-1 تعدل المادة )3( بند ۳ - ۱ )أ( بحذف عبارة »مائة وأربعة وسبعون مليونًا 

وثلاثمائة وس���بعة وثلاثون ألفًا وستمائة وستة وعشرون دولارًا أمريكيًا ١٧٤٣٣٧٦٢٦ 

دولارًا أمريكيًا(« ، ويحل محلها عبارة » مائتان وواحد مليون وثلاثمائة وخمسة عشر 

ألفًا وأربعمائة وثلاثون دولارًا أمريكيًا )۲۰۱۳١٥٤٣٠ دولارًا أمريكيًا («.

)ب( مادة )3( :

 يحذف بالكامل بند ۳- ۱ )ب( ويحل محلها »)ب( إجمالى مس���اهمة الوكالة 

الأمريكية للتنمية الدولية التقديرية إجمالى مساهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية 

التقديرية لتحقيق الهدف هو »مائتان وواحد مليون وثلاثمائة وخمسة عشر ألفًا وأربعمائة 

وثلاثون دولارًا أمريكيًا )۲۰۱۳١٥٤٣٠ دولارًا أمريكيًا («.

)ج( المرف���ق رق���م 1-1 يحذف بالكامل )الخطة المالية التوضيحية : مس���اهمة 

الوكال���ة الأمريكية للتنمية الدولية( لملحق اتفاقية المس���اعدة ويحل محله المرفق رقم 

١-١ من )الخطة المالية التوضيحية: مساهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية(.

قسم )2( - لغة التعديل :

هذا التعديل محرر باللغتين الإنجليزية والعربية وفى حالة وجود غموض أو خلاف 

بين النصين يعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 6 

قسم )3( - الاتفاقية بالكامل :

بخا�ل�ف ما تم تعديله أو تغيي���ره بموجب هذا التعديل تظل الاتفاقية نافذة وترتب 

كافة آثارها القانونية وفقًا لما تنص عليه من أحكام .

قسم )4( - السريان :

يدخل هذا التعديل السابع حيز النفاذ اعتبارًا من تاريخ توقيع الطرفين عليها .

قسم )5( - التصديق :

تتول���ى ج.م.ع. اتخ���اذ جمي���ع الخطوات الضرورية لاس���تكمال كاف���ة الإجراءات 

القانونية اللازمة للتصديق على هذا التعديل الس���ابع وتخطر الوكالة الأمريكية للتنمية 

الدولية فى أسرع وقت بإتمام التصديق .

وإش���هادًا على ما تقدم، ف���إن كلا من جمهورية مصر العربي���ة والولايات المتحدة 

الأمريكية كل من خلال ممثليه المفوضين قد وقعوا على هذا التعديل السابع بأسمائهم 

وتم تسليمها فى اليوم والسنة المحددين أعلاه .

عن حكومة جمهورية مصر العربية              عن حكومة الولايات المتحدة الأمريكية

التوقيع :                                       التوقيع :

        الاسم/ رانيا المشاط                         الاسم/ شون جونز
  الوظيفة : وزيرة التعاون الدولى                 الوظيفة : مدير الوكالة الأمريكية

                                                               للتنمية الدولية مصر

الجهة المنفذة

من أجل علم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقد وقع ممثلها عليها باسمه.

وزير التجارة والصناعة

التوقيع:

الاسم / أحمد سمير محمود علي صالح

الوظيفة وزير التجارة والصناعة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 7 

الجهة المنفذة
من أجل علم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقد وقع ممثلها عليها باسمه .

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفني

التوقيع :

الاسم / رضا السيد محمود حجازى

الوظيفة وزير التربية والتعليم والتعليم

الجهة المنفذة
من أجل علم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقد وقع ممثلها عليها باسمه .

وزارة المالية

التوقيع:

الاسم / محمد معيط

الوظيفة وزير المالية

الجهة المنفذة
من أجل علم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقد وقع ممثلها عليها باسمه.

وزارة التخطيط والتنمية الاقتصادية

التوقيع :

الاسم /  هالة السعيد

الوظيفة : وزير التخطيط والتنمية الاقتصادية

الجهة المنفذة
من أجل علم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقد وقع ممثلها عليها باسمه.

وزارة التنمية المحلية

التوقيع :

الاسم / هشام عبد الغنى عبد العزيز آمنة

الوظيفة : وزير التنمية المحلية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 8 
مرفق 1 - 1

صر )تايب(
تحفيز التجارة والاستثمار فى م

اتفاقية مساعدة رقم )0300 - 263(
ضيحية

الخطة المالية التو
مساهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية )بالدولار الأمريكى(

االكود/ اسم المكون
صات السابقة

ص
المخ

صات
ص

المخ
الحالية

صات
ص

إجمالى المخ
إجمالى مساهمة الوكالة 
الأمريكية للتنمية الدولية

س القانون
أسا

2000000
------

2000000
2000000

الحكم الرشيد
1000000

3500000
4500000

4500000

صاد الكلى للنمو
س الاقت

تأسي
24016232

1000000
25016232

25016232

ت
ت والمعلوما

صالا
ت تكنولوجيا الات

خدما
1000000

---
1000000

1000000

التجارة والاستثمار
19639000

500000
20139000

20139000

القطاع المالى
8300000

300000
8600000

8600000

ص/ تطوير القوى العاملة
القطاع الخا

99776399
21000000

120776399
120776399

صادية
ص الاقت

الفر
5357871

-----
5357871

5357871

دعم البرنامج
13248124

677804
13925928

13925928

الإجمالى
174337626

26977804
201315430

201315430



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 9 

قرار وزير الخارجية
رقم 19 لسنة 2024

وزير الخارجية

بع���د الاطا�ل�ع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 49 لس���نة 2024 الصادر 

بتاري���خ 20 فبراي���ر 2024 بش���أن الموافقة عل���ى التعديل الس���ابع لاتفاقية  »منحة 

المس���اعدة بشأن تحفيز التجارة والاس���تثمار فى مصر )تايب(« بين حكومة جمهورية 

مصر العربية والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية  ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2024/3/19 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2024/3/25 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنش���ر فى الجريدة الرس���مية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 49 لس���نة 2024 

الصادر بتاريخ 20 فبراير 2024 بشأن الموافقة على التعديل السابع لاتفاقية  »منحة 

المس���اعدة بشأن تحفيز التجارة والاس���تثمار فى مصر )تايب(« بين حكومة جمهورية 

مصر العربية والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية .

صدر بتاريخ 2024/4/22

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 10 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 51 لسنة 2024

بشأن الموافقة على »التعديل  السادس لاتفاقية 
منحة المساعدة بشأن تحسين النتائج الصحية

للمجموعات المستهدفة« بين جمهورية مصر العربية والوكالة الأمريكية
للتنمية الدولية

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووفق على »التعديل  الس���ادس لاتفاقية  منحة المس���اعدة بشأن تحسين النتائج 

الصحية للمجموعات المستهدفة« بين جمهورية مصر العربية والوكالة الأمريكية للتنمية 

الدولية ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 10 شعبان سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 20 فبراير سنة 2024 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 9 رمضان سنة 1445 هــ 

                                                          )الموافق 19 مارس سنة 2024 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

اتفاقية منحة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية
رقم ) 304 - ٢٦٣ (

التعديل السادس
لاتفاقية منحة المساعدة

بين
الولايات المتحدة الأمريكية

و
جمهورية مصر العربية

بشأن
تحسين النتائج الصحية للمجموعات المستهدفة

بتاريخ    /     /   20



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 12 

هذا التعديل السادس المؤرخ   /   /۲۰۲۳ لإتفاقية المساعدة الموقعة فى ٢٦ 

سبتمبر ۲۰۱۷ بين جمهورية مصر العربية )ج.م.ع أو »المتلقى«( والولايات المتحدة 

الأمريكية الممثلة فى الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية )»الوكالة«( لتحسين النتائج 

الصحية للمجموعات المستهدفة )المعدلة، »إتفاقية مساعدة«(

بند )1( - تعديل . تعدل اتفاقية المساعدة على النحو التالي :

أ- تع���دل الم���ادة ٣ بند ۳-۱ ) أ ( بحذف » اثنين وس���تين مليون ومائة وس���تة 

وثماني���ن ألف دولار - أمريك���ى )٦۲۱۸٦٠٠٠( دولار أمريكي« )»المنحة(« ويحل 

 محلها عبارة » ) س���بعة وس���بعون ( مليونا ومائة وس���تة وثمانون ألف دولار أمريكي(

) ٧٧١٨٦٠٠٠ دولار أمريكي(

)ب( تحذف المادة )3( بند ۳-۱ )ب( بالكامل ويحل محلها عبارة )ب( إجمالى 

المتوق���ع لمس���اهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية، س���تكون المس���اهمة الإجمالية 

للوكال���ة الأمريكية للتنمية الدولية المتوقعة لتحقيق الهدف هى مبلغ س���بعة وس���بعون 

مليونًا ومائة وستة وثمانون ألف دولار أمريكى ) ٧٧١٨٦٠٠٠ دولار أمريكي(.

)ج( يحذف المرفق ۱-۱ )الخطة المالية التوضيحية : مساهمة الوكالة الأمريكية 

للتنمية الدولية( الملحق 1 من إتفاقية المساعدة بالكامل ويحل محله المرفق المعدل 

۱ - ۱ المرفق .

بند )2( - لغة التعديل :

حرر هذا التعديل الس���ادس باللغتين العربية والإنجليزية. وفى حالة وجود غموض 

أو تعارض بين النصين يُعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية .

بند )3( - الإتفاقية بالكامل :

فيم���ا ع���دا ما تم تعديل���ه أو تغييره بموجب ه���ذا التعديل تظل الاتفاقية س���ارية 

المفعول والتأثير بكامل قوتها وآثارها القانونية وفقاً لما تنص عليه من أحكام.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 13 

بند )4( - السريان :

يدخل التعديل السادس حيز النفاذ من تاريخ توقيع الطرفين عليه .

بند )5( - التصديق :

س���وف تتخ���ذ ج.م.ع جميع الخطوات الضرورية لاس���تكمال الإج���راءات القانونية 

اللازمة للتصديق على التعديل الس���ادس وتخطر الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية فور 

إتمام التصديق .

وإشهاداً على ما تقدم فإن جمهورية مصر العربية والولايات المتحدة الأمريكية كل 

من خلال ممثليه المفوضين قد وقعوا على هذا التعديل السادس بأسمائهم وتم تسليمه 

فى القاهرة بتاريخ      /    /٢٠٢٣

عن حكومة جمهورية مصر العربية              عن حكومة الولايات المتحدة الأمريكية

        الاسم/ رانيا المشاط                         الاسم/ شون جونز
  الوظيفة : وزير التعاون الدولى                 الوظيفة : مدير الوكالة الأمريكية

                                                               للتنمية الدولية مصر

الجهة المنفذة

من أجل علم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقد وقع ممثلها عليها باسمه.

وزارة الصحة والسكان

التوقيع:

الاسم / خالد عاطف عبد الغفار

الوظيفة : وزير الصحة والسكان



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 14 

مرفق 1-1
تحسين النتائج الصحية للمجموعات المستهدفة

الخطة المالية التوضيحية

مساهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية

)بالدور الأمريكى(

إجمالى الالتزاماتالالتزام الحاليالالتزامات السابقةاسم المكون
حتى تاريخه

إجمالى المخطط
لمساهمة الوكالة
الأمريكية للتنمية

الدولية
140000007167600071676000**57676000*الصحة

4510000100000055100005510000دعم البرنامج

62186000150000007718600077186000الإجمالي

)*( هذا يش���مل مبل���غ 5.05 ملي���ون دولار من تمويل خطة الإنق���اذ الأمريكية 
ال���ذى ت���م تخصيصه لمصر لدع���م الجهود المبذول���ة للوقاية من جائح���ة كوفيد - ۱۹ 

 الاستعداد والإستجابة لها. تم تخصيص هذا المبلغ فى عام ۲۰۲۱ من خلال التعديل

 الرابع للإتفاقية.

)**( تشمل هذه المبالغ )5( مليون دولار من صناديق التنمية فى الأمن الصحى 
العالمى )GHS( س���تدعم الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية الحكومة المصرية لبناء 

 ،COVID-19أنظمة صحية مرنة لتحسين الوقاية والتأهب والكشف والاستجابة لـ ‏

والأمراض المعدية الناشئة والمتجددة، والتى تعتبر ضرورية للأمن الصحى العالمي .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 24 فى 13 يونيــــة سنة 2024 15 

قرار وزير الخارجية
رقم 20 لسنة 2024

وزير الخارجية

بع���د الاطا�ل�ع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 51 لس���نة 2024 الصادر 

بتاري���خ 20 فبراير 2024 بش���أن الموافق���ة على »التعديل  الس���ادس لاتفاقية  منحة 

المساعدة بشأن تحسين النتائج الصحية للمجموعات المستهدفة« بين حكومة جمهورية 

مصر العربية والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2024/3/19 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2024/3/25 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنش���ر فى الجريدة الرس���مية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 51 لس���نة 2024 

الص���ادر بتاري���خ 20 فبراير 2024 بش���أن الموافقة على »التعديل  الس���ادس لاتفاقية  

منحة المس���اعدة بشأن تحس���ين النتائج الصحية للمجموعات المستهدفة« بين حكومة 

جمهورية مصر العربية والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية .

صدر بتاريخ 2024/4/22

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/6/13 - 2023/26008


